
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

1 

IL RETTORE  
 

 

VISTO il D.R n. 5495 del 28/11/2022, il cui avviso di indizione è stato pubblicato sulla G.U.R.I. IV Serie 
Speciale, n. 92 del 22/11/2022, con il quale sono state indette le procedure selettive, per titoli e 
colloquio, finalizzate alla copertura di n. 136 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia 
contrattuale prevista al comma 3 lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30.12.2010, nel testo 
vigente prima dell’entrata in vigore della legge n. 79/2022 di conversione del D.L. N. 36/2022, a 
valere sui progetti finanziati dal PNRR; 

VISTI  i seguenti Progetti finanziati dal PNRR: 

− Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA (codice identificativo: 

CN00000041, CUP: B73C22000780001); 

− Mobilità sostenibile (codice identificativo: CN00000023, CUP: B73C22000760001); 

− Biodiversità (codice identificativo: CN00000033, CUP: B73C22000790001); 

− Sicilian MicronanoTech Research And Innovation Center – SAMOTHRACE (codice 

identificativo: ECS00000022, CUP: B73C22000810001); 

− Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE (codice identificativo: IR0000014, CUP: 

B53C22001770006); 

− Cherenkov Telescope Array Plus (codice identificativo: IR0000012, CUP: C53C22000430006); 

− NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition” (codice identificativo: PE00000021, CUP: 

B73C22001280006); 

− RETURN (codice identificativo: PE00000005, CUP: B73C22001220006); 

− HEAL ITALIA (codice identificativo: PE00000019, CUP: B73C22001250006); 

− GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable (codice identificativo: PE00000018, 

CUP: B73C22001260006); 

− 3A-ITALY (codice identificativo: PE00000004, CUP: B73C22001270006); 

VISTO il programma di ricerca DARE: Digital Long Prevention (codice identificativo: PNC0000002) per il 

quale è in fase di definizione il decreto di finanziamento); 

VISTO l’art. 7 del Regolamento per la disciplina per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato 
nell’ambito e per l’esecuzione di progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del 
Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) emanato con il D.R. n. 4499 del 
18/10/2022; 

VISTE le delibere con le quali il Consiglio del Dipartimento di Biomedicina Neuroscienze e Diagnostica 
avanzata; Dipartimento Culture e Società; Dipartimento di Discipline Chirurgiche, Oncologiche e 
Stomatologiche; Dipartimento di Fisica e Chimica; Dipartimento di Giurisprudenza; Dipartimento di 
Ingegneria; Dipartimento di Matematica e Informatica; Dipartimento Promozione della Salute, 
Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro”; Dipartimento 
di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali; Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche; Dipartimento Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche; Dipartimento 
di Scienze Psicologiche, Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e della Formazione; Dipartimento di 
Scienze della Terra e del Mare; Dipartimento di Architettura e Dipartimento di Scienze Politiche e 
delle Relazioni Internazionali 

ai sensi del suddetto art. 7, hanno proposto i nomi dei professori che faranno parte della Commissione; 

VISTO il risultato delle operazioni di sorteggio effettuate in data 20/12/2022 dalla Commissione nominata 
con il D.R. n. 3695 del 08/08/2022 

 
 
 
 
 
 
 





 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

2 

DECRETA 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 01/A4 – Fisica matematica - S.S.D. – 
MAT/07 – Fisica matematica - Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare, a valere sul progetto 
PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof.ssa Maria Carmela LOMBARDO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Florinda CAPONE                       Università degli Studi di Napoli  “Federico II” 

componente  
 
Prof. Mattia ZANELLA                               Università degli Studi di Pavia 

componente  
 

Prof. Pietro Salvatore PANTANO              Università degli Studi della Calabria 
membro supplente 

 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 01/B1 – Informatica - S.S.D. – INF/01 – 
Informatica - Dipartimento di Matematica e Informatica, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Marinella SCIORTINO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Luca BORTOLUSSI                          Università degli Studi di Trieste 

componente  
 
Prof.ssa Giovanna ROSONE    Università degli Studi di Pisa 

componente  
 
Prof.ssa Dora GIAMMARRESI                  Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

membro supplente 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

3 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 02/A1 – Fisica sperimentale delle 
interazioni fondamentali - S.S.D. – FIS/01 – Fisica sperimentale - Dipartimento di Fisica e Chimica - 
Emilio Segré, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Cherenkov Telescope Array Plus 

è così composta: 

 

Prof. Giovanni MARSELLA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Nicola GIGLIETTO                            Politecnico di Bari 

componente  
 

Prof.ssa Stefania SPAGNOLO                  Università degli Studi del Salento 
componente  

 
Prof. Riccardo PAOLETTI                         Università degli Studi di Siena 

membro supplente 
 

 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 02/B1 – Fisica sperimentale della materia - S.S.D. 
– FIS/01 – Fisica sperimentale - Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segré, a valere sui progetti 
PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Marco CANNAS Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Raffaele Giuseppe AGOSTINO        Università degli Studi della Calabria 

componente  
 
Prof. Pier Carlo RICCI    Università degli Studi di Cagliari 

componente  
 

Prof. Salvatore PATANE’                          Università degli Studi di Messina 
membro supplente 

 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

4 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 02/B2 – Fisica teorica della materia - 
S.S.D. – FIS/03 – Fisica della materia - Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segré, a valere sul 
progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Gioacchino Massimo PALMA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Giuliano BENENTI                            Università degli Studi dell’Insubria 

componente  
 
Prof. Sandro Marcel WIMBERGER           Università degli Studi di Parma 

componente  
 

Prof. Bassano VACCHINI                         Università degli Studi di Milano 
membro supplente 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 02/D1 – Fisica applicata, didattica e storia della 
fisica - S.S.D. – FIS/07 – Fisica applicata (a beni culturali, ambientali, biologia e medicina) - 
Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segré, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Valeria VETRI Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Claudio CANALE                              Università degli Studi di Genova 

componente  
 
Prof.ssa Sabina TANGARO    Università degli Studi di Bari 

componente  
 

Prof. Luca LANZANO’                               Università degli Studi di Catania 
membro supplente 

 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

5 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/A1 – Chimica analitica - S.S.D. – 
CHIM/01 – Chimica analitica - Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare, a valere sul progetto 
PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Claudia FOTI Università degli Studi di Messina 
Presidente 

 
Prof.ssa Anna Maria Carmela Natale Vittoria NAPOLI  Università degli Studi della Calabria 

componente  
 

Prof. Stefano MATERAZZI                          Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
   componente 

 

Prof. Alessandro GIUFFRIDA                      Università degli Studi di Catania 
   membro supplente 

 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/A1 – Chimica analitica - S.S.D. – 
CHIM/12 – Chimica dell'ambiente e dei beni culturali - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof. David BONGIORNO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Andrea CRITTO                               Università degli Studi di Venezia “Ca’ Foscari” 

componente  
 
Prof. Davide Vittorio VIONE    Università degli Studi di Torino 

componente  
 
Prof. Andrea TAPPARO                            Università degli Studi di Padova 

membro supplente 
 

 
 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

6 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/A2 – Modelli e metodologie per le scienze 
chimiche - S.S.D. – CHIM/02 – Chimica fisica - Dipartimento di Fisica e Chimica - Emilio Segré e il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sui progetti 
PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Delia Francesca CHILLURA MARTINO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Sebastiano CAMPAGNA                   Università degli Studi di Messina 

  componente  
 

Prof. Mariano VENANZI   Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
componente  

 
Prof. Ludovico VALLI                                 Università degli Studi del Salento 

membro supplente 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/B1 – Fondamenti delle scienze 
chimiche e sistemi inorganici - S.S.D. – CHIM/03 – Chimica generale ed inorganica - Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Giampaolo Antonio BARONE Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Fabio ARNESANO                          Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 

componente  
 
Prof.ssa Silvia ORLANDUCCI    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

componente  
 
Prof. Luca GIORGI Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 

membro supplente 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

7 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/B2 – Fondamenti chimici delle 
tecnologie - S.S.D. – CHIM/07 – Fondamenti chimici delle tecnologie - Dipartimento di Ingegneria, a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof.ssa Cristina LEONELLI Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 Presidente 
 
Prof. Giuseppe MARCI’ Università degli Studi di Palermo 
 componente  
 
Prof. Andrea MELCHIOR Università degli Studi di Udine 
 componente  
 
Prof.ssa Simona SABBATINI Università Politecnica delle Marche 
 membro supplente 

 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/C1 – Chimica organica - S.S.D. – CHIM/06 – 
Chimica organica - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a 
valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof.ssa Francesca D’ANNA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Giuseppe BIFULCO                          Università degli Studi di Salerno 

componente  
 
Prof. Melchiorre Francesco PARISI    Università degli Studi di Messina 

componente  
 
Prof.ssa Alessandra NAPOLITANO           Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 membro supplente 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

8 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/D1 – Chimica e tecnologie farmaceutiche, 
tossicologiche e nutraceutico-alimentari - S.S.D. – CHIM/08 – Chimica farmaceutica - Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Alessandra MONTALBANO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Mariangela BIAVA                       Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

componente  
 
Prof. Sauro VITTORI    Università degli Studi di Camerino 

componente  
 
Prof.ssa Valentina GANDIN                      Università degli Studi di Padova 

membro supplente 
 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 03/D2 – Tecnologia, socioeconomia e normativa 
dei medicinali - S.S.D. – CHIM/09 – Farmaceutico tecnologico applicativo - Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Centro Nazionale Sviluppo di Terapia Genica e Farmaci con Tecnologia a RNA 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Gennara CAVALLARO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Roberta CAVALLI                       Università degli Studi di Torino 

componente  
 
Prof.ssa Sonia TROMBINO    Università degli Studi della Calabria 

componente  
 
Prof. Giovanni TOSI                               Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

membro supplente 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

9 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 04/A1 – Geochimica, mineralogia, petrologia, 
vulcanologia, georisorse ed applicazioni - S.S.D. – GEO/08 – Geochimica e vulcanologia - 
Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare, a valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Silvio Giuseppe ROTOLO                Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Pierfrancesco DELLINO   Università degli Studi di Bari 

componente  
 
Prof.ssa Rosanna DE ROSA    Università degli Studi della Calabria 

componente  
 

Prof. Raffaello CIONI                                Università degli Studi di Firenze 
membro supplente 

 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 04/A2 – Geologia strutturale, geologia 
stratigrafica, sedimentologia e paleontologia - S.S.D. – GEO/02 – Geologia stratigrafica e 
sedimentologica - Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare, a valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Salvatore CRITELLI Università degli Studi della Calabria 
Presidente 

 
Prof. Domenico COSENTINO                   Università degli Studi di Roma “Tre” 

componente  
 
Prof. Vincenzo PASCUCCI                       Università degli Studi di Sassari 

componente  
 

Prof.ssa Agata DI STEFANO                    Università degli Studi di Catania 
membro supplente 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

10 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 04/A3 – Geologia applicata, geografia 
fisica e geomorfologia - S.S.D. – GEO/04 – Geografia fisica e geomorfologia - Dipartimento di 
Scienze della Terra e del Mare, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Fulvio CELICO Università degli Studi di Parma 
Presidente 

 
Prof. Sandro MORETTI                             Università degli Studi di Firenze 

componente  
 
Prof.ssa Paola CORATZA                         Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

componente  
 

Prof.ssa Marta DELLA SETA                    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
membro supplente 

 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 04/A3 – Geologia applicata, geografia 
fisica e geomorfologia - S.S.D. – GEO/05 – Geologia applicata - Dipartimento di Ingegneria, a valere 
sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Fulvio CELICO Università degli Studi di Parma 
 Presidente 
 
Prof.ssa Lisa BORGATTI Università degli Studi di Bologna 
 componente  
 
Prof.ssa Monica PAPINI Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Sandro MORETTI Università degli Studi di Firenze 
 membro supplente 

 
 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

11 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/A1 – Botanica - S.S.D. – BIO/02 – 
Botanica sistematica - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF), a valere sul 
progetto PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof. Giuseppe VENTURELLA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Giulia CANEVA                                 Università degli Studi di Roma “Tre” 

componente  
 
Prof.ssa Alessandra ZAMBONELLI    Università degli Studi di Bologna 

componente  
 
Prof. Lorenzo PERUZZI                            Università degli Studi di Pisa 

membro supplente 
 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/A1 – Botanica - S.S.D. – BIO/03 – Botanica 
ambientale e applicata - Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare e il Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari e Forestali, a valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Giuseppe VENTURELLA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Giulia CANEVA                                 Università degli Studi di Roma “Tre” 

componente  
 
Prof.ssa Alessandra ZAMBONELLI    Università degli Studi di Bologna 

componente  
 
Prof. Lorenzo PERUZZI                            Università degli Studi di Pisa 

membro supplente 
 

 
 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

12 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/B1 – Zoologia e antropologia - S.S.D. – BIO/05 
– Zoologia - Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare e il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

National Biodiversity Future Center – NBFC 

 

è così composta: 

 

Prof. Marco Arculeo Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Anna DI COSMO                         Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 componente  
 
Prof. Stefano PIRAINO                  Università degli Studi del Salento  

  componente 

 

Prof. Tomaso PATARNELLO                    Università degli Studi di Padova 
  membro supplente 

 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/B2 – Anatomia comparata e citologia 
- S.S.D. – BIO/06 – Anatomia comparata e citologia - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof. Claudio LUPARELLO                       Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Luciana DINI                               Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

componente  
 
Prof.ssa Rosaria SCUDIERO    Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

componente  
 
Prof. Davide MALAGOLI                           Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

membro supplente 
 

 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

13 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 5 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/C1 – Ecologia - S.S.D. – BIO/07 – Ecologia - 
Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare, a valere sul progetto PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof. Gianluca SARA’ Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Giulia CECCHERELLI                 Università degli Studi di Sassari 

componente  
 
Prof. Michele SCARDI                              Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

componente  
 

Prof. Daniele CANESTRELLI                   Università degli Studi della Tuscia 
membro supplente 

 
 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/D1 – Fisiologia - S.S.D. – BIO/09 – 
Fisiologia - Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata, a valere sul progetto 
PNRR: 

 

- DARE - DIGITAL LIFELONG PREVENTION 

è così composta: 

 

Prof.ssa Giuseppa MUDO’ Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Maria Carmela CERRA               Università degli Studi della Calabria  
 componente  
 
Prof. Marcellino MONDA    Università degli Studi della Campania “L.Vanvitelli” 

 componente  
 

Prof. Marco LINARI                                   Università degli Studi di Firenze 
membro supplente 

 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

14 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/E1 – Biochimica generale - S.S.D. – 
BIO/10 – Biochimica - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, 
a valere sul progetto PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Carla GENTILE Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Fulvio DELLA RAGIONE                  Università degli Studi della Campania “l. Vanvitelli” 

componente  
 
Prof. Luca SCORRANO    Università degli Studi di Padova 

componente  
 
Prof.ssa Rita SANTAMARIA                     Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

membro supplente 
 

 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 05/H1 – Anatomia umana - S.S.D. – 
BIO/16 – Anatomia umana - Dipartimento di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata, a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Fabio BUCCHIERI Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Sergio CASTORINA                         Università degli Studi di Catania 

componente  
 

Prof. Alessandro VERCELLI                     Università degli Studi di Torino 
componente  

 

Prof.ssa Chiara PORRO                           Università degli Studi di Foggia 
membro supplente 
  

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

15 

 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 06/A4 – Anatomia patologica - S.S.D. – 
MED/08 – Anatomia patologica - Dipartimento Promozione della Salute, Materno-Infantile, di 
Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro” (PROMISE), a valere sul progetto 
PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof.ssa Daniela CABIBI Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Giulia D’AMATI Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 componente  
 
Prof. Marco VOLANTE Università degli Studi di Torino 
 componente  
 
Prof. Gaetano Giuseppe MAGRO Università degli Studi di Catania 
 membro supplente 

 
 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 06/D2 – Endocrinologia, nefrologia e scienze 
della alimentazione e del benessere - S.S.D. – MED/04 – Patologia generale - Dipartimento di 
Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata e il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Biologiche Chimiche e Farmaceutiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof.ssa Nadia Rosalia CACCAMO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Irene BONACCORSI Università degli Studi di Messina 
 componente  
 
Prof.ssa Loredana MAURO Università degli Studi della Calabria 
 componente 
 
Prof.ssa Gabriella PIETRA Università degli Studi di Genova 
 membro supplente 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

16 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 06/D3 – Malattie del sangue, oncologia e 
reumatologia - S.S.D. – MED/15 – Malattie del sangue - Dipartimento Promozione della Salute, 
Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro” (PROMISE), a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Sergio SIRAGUSA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Giuseppe Alberto Maria PALUMBO Università degli Studi di Catania 
 componente  
 
Prof. Francesco PASSAMONTI Università degli Studi dell’Insubria 
 componente 

 
Prof. Francesco BUCCISANO Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
 membro supplente 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 06/D4 – Malattie cutanee, malattie infettive 
e malattie dell'apparato digerente - S.S.D. – MED/12 – Gastroenterologia - Dipartimento Promozione 
della Salute, Materno-Infantile, di Medicina Interna e Specialistica di Eccellenza “G. D’Alessandro” 
(PROMISE), a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Vito DI MARCO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Alessio Michele AGHEMO Università degli Studi Humanitas University 
 componente  
 
Prof.ssa Filomena MORISCO Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 componente  
 
Prof. Walter FRIES Università degli Studi di Messina 
 membro supplente 

 
 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

17 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 06/N1 – Scienze delle professioni sanitarie 
e delle tecnologie mediche applicate - S.S.D. – MED/46 – Scienze tecniche di medicina di laboratorio 
- Dipartimento di Discipline Chirurgiche, Oncologiche e Stomatologiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Giorgio STASSI Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Daniela BONOFIGLIO                 Università degli Studi della Calabria 

componente  
 
Prof. Roberto PIVA    Università degli Studi di Torino 

componente  
 
Prof. Gianandrea PASQUINELLI              Università degli Studi di Bologna 

membro supplente 
 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 07/B2 – Scienze e tecnologie dei sistemi 
arborei e forestali - S.S.D. – AGR/03 – Arboricoltura generale e coltivazioni arboree - Dipartimento 
di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF), a valere sul progetto PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Tiziano CARUSO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 
 

 
Prof.ssa Alessandra GENTILE                  Università degli Studi di Catania 

componente  
 

Prof.ssa Donatella Emma Ignazia SPANO  Università degli Studi di Sassari 
componente  

 
Prof. Luca SEBASTIANI                              Scuola Superiore Sant’Anna 

membro supplente 
 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

18 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 07/C1 – Ingegneria agraria, forestale e dei 
biosistemi - S.S.D. – AGR/08 – Idraulica agraria e sistemazioni idraulico-forestali - Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF), a valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- Partenariati Estesi – RETURN 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Vincenzo BAGARELLO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Francesco GENTILE                        Università degli Studi di Bari 

componente  
 
Prof.ssa Arianna FACCHI    Università degli Studi di Milano 

componente  
 
Prof. Gerardo SEVERINO                         Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

membro supplente 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 07/D1 – Patologia vegetale e entomologia 
- S.S.D. – AGR/12 – Patologia vegetale - Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 
(SAAF), a valere sul progetto PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Salvatore DAVINO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Francesco VINALE                           Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

componente  
 
Prof.ssa Annalisa POLVERARI    Università degli Studi di Verona 

componente  
 
Prof.ssa Sabrina SARROCCO                  Università degli Studi di Pisa 

membro supplente 
 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

19 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/A1 – Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche 
e marittime - S.S.D. – ICAR/01 – Idraulica - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi – RETURN 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Tullio TUCCIARELLI Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Armando CARRAVETTA Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 componente  
 
Prof. Michele LA ROCCA Università degli Studi di Roma Tre 
 componente  
 
Prof. Giuseppe Tito ARONICA Università degli Studi di Messina 
 membro supplente 

 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/A1 – Idraulica, idrologia, costruzioni idrauliche 
e marittime - S.S.D. – ICAR/02 – Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia - Dipartimento di 
Ingegneria, a valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Leonardo NOTO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Maria Cristina RULLI Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Francesco VIOLA Università degli Studi di Cagliari 
 componente  
 
Prof. Lorenzo CAPPIETTI Università degli Studi di Firenze 
 membro supplente 

 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

20 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/A2 – Ingegneria sanitaria-ambientale, 
ingegneria degli idrocarburi e fluidi nel sottosuolo, della sicurezza e protezione in ambito civile - 
S.S.D. – ICAR/03 – Ingegneria sanitaria-ambientale - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul 
progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Gaspare VIVIANI Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Gaetano DI BELLA Università degli Studi di Enna Kore 
 componente  
 
Prof.ssa Mariachiara ZANETTI Politecnico di Torino 
 componente  
 
Prof. Vincenzo TORRETTA Università degli Studi dell’Insubria 
 membro supplente 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/B2 – Scienza delle costruzioni - S.S.D. – 
ICAR/08 – Scienza delle costruzioni - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui progetti PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof. Massimiliano ZINGALES Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Alba SOFI Università degli Studi di Reggio Calabria 
 componente  
 
Prof. Vittorio GUSELLA Università degli Studi di Perugia 
 componente  
 
Prof. Giuseppe MUSCOLINO Università degli Studi di Messina 
 membro supplente 

 
 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

21 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/B3 – Tecnica delle costruzioni - S.S.D. 
– ICAR/09 – Tecnica delle costruzioni - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi – RETURN 

è così composta: 

 

Prof. Giuseppe CAMPIONE Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Emidio NIGRO Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 componente  
 
Prof. Pier Paolo ROSSI Università degli Studi di Catania 
 componente  
 
Prof. Francesco MICELLI Università degli Studi del Salento 
 membro supplente 

 
 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/C1 – Design e progettazione tecnologica 
dell'architettura - S.S.D. – ICAR/13 – Disegno industriale - Dipartimento di Architettura, a valere sui 
progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Cinzia FERRARA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Loredana DI LUCCHIO               Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

componente  
 
Prof. Carlo VANNICOLA                           Università degli Studi di Camerino 

componente  
 

Prof. Pietro NUNZIANTE                          Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
membro supplente 

 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

22 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 08/F1 – Pianificazione e progettazione 
urbanistica e territoriale - S.S.D. – ICAR/21 – Urbanistica - Dipartimento di Architettura, a valere sui 
progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof. Maurizio CARTA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Fulvio ADOBATI                               Università degli Studi di Bergamo 

componente  
 
Prof. Michelangelo SAVINO                     Università degli Studi di Padova 
      componente  
 

Prof.ssa Valeria LINGUA    Università degli Studi di Firenze 
membro supplente  

 
 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/A3 – Progettazione industriale, 
costruzioni meccaniche e metallurgia - S.S.D. – ING-IND/14 – Progettazione meccanica e 
costruzione di macchine - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

è così composta: 

 

Prof. Bernardo ZUCCARELLO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Eugenio GUGLIELMINO Università degli Studi di Messina 
 componente  
 
Prof. Antonio BALDI Università degli Studi di Cagliari 
 componente 
 
Prof. Dario VANGI Università degli Studi di Firenze 
 membro supplente 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

23 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/A3 – Progettazione industriale, 
costruzioni meccaniche e metallurgia - S.S.D. – ING-IND/15 – Disegno e metodi dell'ingegneria 
industriale - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

è così composta: 

 

Prof. Tommaso INGRASSIA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Francesca CAMPANA Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 componente  
  
Prof. Antonio Emmanuele UVA Politecnico di Bari 
 componente  
 
Prof. Davide TUMINO Università degli Studi di Enna Kore 
 membro supplente 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/B1 – Tecnologie e sistemi di lavorazione - 
S.S.D. – ING-IND/16 – Tecnologie e sistemi di lavorazione - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul 
progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

è così composta: 

 

Prof.ssa Rosa DI LORENZO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Antonino SQUILLACE Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 componente  
 
Prof. Archimede FORCELLESE Università Politecnica delle Marche 
 componente  
 
Prof. Claudio GIARDINI Università degli Studi di Bergamo 
 membro supplente 

 
 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

24 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/C2 – Fisica tecnica e ingegneria 
nucleare - S.S.D. – ING-IND/10 – Fisica tecnica industriale - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul 
progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - NEST 

è così composta: 

 

Prof. Antonio PIACENTINO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Maurizio SASSO Università degli Studi del Sannio di Benevento 
 componente  
 
Prof. Davide ASTIASO GARCIA Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 componente  
 
Prof. Alberto FICHERA Università degli Studi di Catania 
 membro supplente 

 
 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 6 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/C2 – Fisica tecnica e ingegneria nucleare - 
S.S.D. – ING-IND/11 – Fisica tecnica ambientale - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui progetti 
PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof. Marco BECCALI Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Antonio MESSINEO Università degli Studi di Enna Kore 
 componente  
 
Prof.ssa Paola CAPUTO Università Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Antonio GAGLIANO Università degli Studi di Catania 
 membro supplente 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

25 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/D1 – Scienza e tecnologia dei materiali - 
S.S.D. – ING-IND/22 – Scienza e tecnologia dei materiali - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui 
progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Teodoro VALENTE Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 Presidente 
 
Prof. Giulio MALUCELLI Politecnico di Torino 
 componente  
 
Prof. Luigi TORRE Università degli Studi di Perugia 
 componente  
 
Prof.ssa Paola SCARFATO Università degli Studi di Salerno 
 membro supplente 

 

 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/D2 – Sistemi, metodi e tecnologie 
dell'ingegneria chimica e di processo - S.S.D. – ING-IND/23 – Chimica fisica applicata - Dipartimento 
di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Valerio Maria Bartolo BRUCATO Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Luca MAGAGNIN Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Giacomo CAO Università degli Studi di Cagliari 
 componente  
 
Prof. Francesco GRECO Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 membro supplente 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

26 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/D2 – Sistemi, metodi e tecnologie 
dell'ingegneria chimica e di processo - S.S.D. – ING-IND/26 – Teoria dello sviluppo dei processi 
chimici - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - 3A-ITALY 

- Partenariati Estesi - NEST 

è così composta: 

 

Prof. Monica SANTAMARIA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Alessandra ADROVER Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 componente  
 
Prof. Marco VANNI Politecnico di Torino 
 componente  
 
Prof. Gabriele PANNOCCHIA Università degli Studi di Pisa 
 membro supplente 

 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/D3 – Impianti e processi industriali 
chimici - S.S.D. – ING-IND/25 – Impianti chimici - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto 
PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof.ssa Francesca SCARGIALI Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Giuseppina MONTANTE Università degli Studi di Bologna 
 componente  
 
Prof.ssa Chiara GALLETTI Università degli Studi di Pisa 
 componente  
 
Prof. Antonio MARZOCCHELLA Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 membro supplente 

 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

27 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/D3 – Impianti e processi industriali chimici - 
S.S.D. – ING-IND/27 – Chimica industriale e tecnologica - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui 
progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Onofrio SCIALDONE Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Paolo DE FILIPPIS Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 componente  
 
Prof. Enrico TRONCONI Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Michele MASCIA Università degli Studi di Cagliari 
 membro supplente 

 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/E1 – Elettrotecnica - S.S.D. – ING-
IND/31 – Elettrotecnica - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - NEST 

è così composta: 

 

Prof. Guido ALA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Ermanno CARDELLI Università degli Studi di Perugia 
 componente  
 
Prof. Antonino LAUDANI Università degli Studi di Roma “Tre” 
 componente  
 
Prof. Andrea LOCATELLI Università degli Studi di Brescia 
 membro supplente 

 
 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

28 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 4 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/E2 – Ingegneria dell'energia elettrica - S.S.D. 
– ING-IND/32 – Convertitori, macchine e azionamenti elettrici - Dipartimento di Ingegneria, a valere 
sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof. Alfonso DAMIANO Università degli Studi di Cagliari 
 Presidente 
 
Prof. Renato RIZZO Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 componente  
 
Prof. Fabrizio MARIGNETTI Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale 
 componente  
 
Prof.ssa Rosa Anna MASTROMAURO Università degli Studi di Firenze  
 membro supplente 

 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/E2 – Ingegneria dell'energia elettrica - S.S.D. 
– ING-IND/33 – Sistemi elettrici per l'energia - Dipartimento di Ingegneria, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - NEST 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Salvatore FAVUZZA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Enrico Elio DE TUGLIE Politecnico di Bari 
 componente  
 
Prof.ssa Federica FOIADELLI Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Giuseppe Marco TINA Università degli Studi di Catania 
 membro supplente 

 
 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

29 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 3 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/E3 – Elettronica - S.S.D. – ING-INF/01 – 
Elettronica - Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare e il Dipartimento di Ingegneria, a valere 
sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi – RETURN 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof. Alessandro BUSACCA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Stefania CAMPOPIANO Università degli Studi di Napoli  
 componente  
 
Prof. Sergio SAPONARA Università degli Studi di Pisa 
 componente  
 
Prof. Gaudenzio MENEGHESSO Università degli Studi di Padova 
 membro supplente 

 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/G2 – Bioingegneria - S.S.D. – ING-
IND/34 – Bioingegneria industriale - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Maurizio VENTRE Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
 Presidente 
 
Prof. Gianluca CIARDELLI Politecnico di Torino 
 componente  
 
Prof. Christian DEMITRI Università del Salento 
 componente  
 
Prof.ssa Antonella MOTTA Università degli Studi di Trento 
 membro supplente 

 
 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

30 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/G2 – Bioingegneria - S.S.D. – ING-INF/06 – 
Bioingegneria elettronica e informatica - Dipartimento di Ingegneria, a valere sul progetto PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof. Luca FAES Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof. Maria Gabriella SIGNORINI Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof. Gaetano VALENZA Università degli Studi di Pisa 
 componente  
 
Prof. Giandomenico NOLLO Università degli Studi di Trento 
 membro supplente 

 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 09/H1 – Sistemi di elaborazione delle 
informazioni - S.S.D. – ING-INF/05 – Sistemi di elaborazione delle informazioni - Dipartimento di 
Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica Avanzata e il Dipartimento di Scienze della Terra e del 
Mare, a valere sui progetti PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

- Partenariati Estesi - HEAL ITALIA 

è così composta: 

 

Prof. Salvatore VITABILE Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Vincenzo CONTI                               Università degli Studi di Enna Kore 

componente  
 
Prof. Niculae SEBE                                   Università degli Studi di Trento 

componente  
         
Prof. Mauro MIGLIARDI                            Università degli Studi di Padova 

 membro supplente 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

31 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 10/A1 – Archeologia - S.S.D. – L-ANT/10 
– Metodologie della ricerca archeologica - Dipartimento Culture e Società, a valere sul progetto 
PNRR: 

 

- SiciliAn MicronanOTecH Research And Innovation CEnter – SAMOTHRACE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Elisa Chiara PORTALE Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Roberta BELLI                            Politecnico di Bari 

componente  
 
Prof Roberto PERNA    Università degli Studi di Macerata 

componente  
 
Prof. Enrico GIORGI                                  Università degli Studi di Bologna  

membro supplente 
 

 
 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 10/D4 – Filologia classica e tardoantica - 
S.S.D. – L-FIL-LET/06 – Letteratura cristiana antica - L-FIL-LET/05 – Filologia classica, a valere sul 
progetto PNRR: 
 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Alberto CAMPLANI Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Presidente 

 
Prof. Philippe BLAUDEAU                         Università di Angers  

componente  
 
Prof. Marco RIZZI    Università Cattolica del Sacro Cuore 

componente  
 
Prof. Antonio PIRAS                                  Università degli Studi di Cagliari 

membro supplente 
 

 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

32 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 10/N1 – Culture del Vicino Oriente antico, 
del Medio Oriente e dell'Africa - S.S.D. – L-OR/08 – Ebraico - Dipartimento Culture e Società, a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Roberto TOTTOLI Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” 
Presidente 

 
Prof. Saverio CAMPANINI                        Università degli Studi di Bologna 

componente  
 
Prof.ssa Patrizia SPALLINO    Università degli Studi di Palermo 

componente  
 
Prof. Corrado MARTONE                          Università degli Studi di Torino 

membro supplente 
 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 10/N1 – Culture del Vicino Oriente antico, 
del Medio Oriente e dell'Africa - S.S.D. – L-OR/10 – Storia dei paesi islamici - Dipartimento Culture 
e Società, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Roberto TOTTOLI Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” 
Presidente 

 
Prof. Saverio CAMPANINI                         Università degli Studi di Bologna 

componente  
 
Prof.ssa Patrizia SPALLINO    Università degli Studi di Palermo 

componente  
 
Prof. Corrado MARTONE                          Università degli Studi di Torino 

membro supplente 
 

 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

33 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 10/N3 – Culture dell'Asia centrale e 
orientale - S.S.D. – L-OR/17 – Filosofie, religioni e storia dell'India e dell'Asia centrale e L-OR/21 – 
Lingue e letterature della Cina e dell'Asia sud-orientale, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Bruno LO TURCO Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Presidente 

 
Prof. Giovanni BULIAN                              Università degli Studi di Venezia “Ca’ Foscari” 

componente  
 
Prof.ssa Giuseppa TAMBURELLO    Università degli Studi di Palermo 

componente  
 
Prof.ssa Cinzia Daniela PIERUCCINI        Università degli Studi di Milano “La Statale” 

 membro supplente 
 

 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 11/A3 – Storia contemporanea - S.S.D. – 
M-STO/04 – Storia contemporanea - Dipartimento Culture e Società, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Adriano ROCCUCCI Università degli Studi di Roma Tre 
Presidente 

 
Prof. Tommaso BARIS                              Università degli Studi di Palermo 

componente  
 
Prof.ssa Paola PIZZO    Università degli Studi di Chieti - Pescara 

componente  
 
Prof. Gianni LA BELLA                              Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

membro supplente 
 

 
 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

34 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 11/A4 – Scienze del libro e del documento 
e scienze storico religiose - S.S.D. – M-STO/07 – Storia del Cristianesimo e delle chiese - 
Dipartimento Culture e Società, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Alberto MELLONI Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Presidente 

 
Prof. Carlo BIANCHINI                             Università degli Studi di Pavia 

componente  
 
Prof. Federico VALACCHI    Università degli Studi di Macerata 

componente  
 
Prof. Mauro GUERRINI                             Università degli Studi di Firenze 

membro supplente 
 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 11/A4 – Scienze del libro e del documento 
e scienze storico religiose - S.S.D. – M-STO/08 – Archivistica, bibliografia e biblioteconomia - 
Dipartimento Culture e Società, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Alberto MELLONI Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Presidente 

 
Prof. Carlo BIANCHINI                             Università degli Studi di Pavia 

componente  
 
Prof. Federico VALACCHI    Università degli Studi di Macerata 

componente  
 
Prof. Mauro GUERRINI                             Università degli Studi di Firenze 

membro supplente 
 

 
 
 

 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

35 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 11/A4 – Scienze del libro e del documento 
e scienze storico religiose - S.S.D. – M-STO/09 – Paleografia - Dipartimento Culture e Società, a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Alberto MELLONI Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Presidente 

 
Prof. Carlo BIANCHINI                             Università degli Studi di Pavia 

componente  
 
Prof. Federico VALACCHI    Università degli Studi di Macerata 

componente  
 
Prof. Mauro GUERRINI                             Università degli Studi di Firenze 

membro supplente 
 

 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 11/C5 – Storia della filosofia - S.S.D. – M-
FIL/08 – Storia della filosofia medievale - Dipartimento Culture e Società, a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof. Carlo ALTINI Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Presidente 

 
Prof.ssa Alessandra BECCARISI              Università degli Studi di Foggia 

componente  
 
Prof.ssa Luisa VALENTE    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

componente  
 
Prof. Massimiliano MARIANELLI               Università degli Studi di Perugia 

membro supplente 
 

 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

36 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 12/H2 – Storia del diritto medievale e 
moderno - S.S.D. – IUS/19 – Storia del diritto medievale e moderno - Dipartimento di Giurisprudenza, 
a valere sul progetto PNRR: 

 

- PNRR ITSERR – Italian Strengthening of the ESFRI RI RESILIENCE 

è così composta: 

 

Prof.ssa Beatrice PASCIUTA Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Silvia DI PAOLO                          Università degli Studi di Roma “Tre” 

componente  
 
Prof. Luca LOSCHIAVO  Università degli Studi di Teramo  
   componente  
 

Prof. Francesco MASTROBERTI              Università degli Studi di Bari 
membro supplente 

 
 
 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/A1 – Economia politica - S.S.D. – 
SECS-P/01 – Economia politica - Dipartimento di Giurisprudenza, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

è così composta: 

 

Prof. Davide FIASCHI Università degli Studi di Pisa 
Presidente 

 
Prof. Tamara FIORONI                             Università degli Studi di Verona 

componente  
 
Prof. Salvatore NISTICO’                         Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
     componente  

 
Prof. Rosario CRINO                               Università degli Studi di Bergamo 

membro supplente 
 

 
 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

37 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/A2 – Politica economica - S.S.D. – 
SECS-P/02 – Politica economica - Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

è così composta: 

 

Prof. Fabio MAZZOLA Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Roberta CAPELLO Politecnico di Milano 
 componente  
 
Prof.ssa Tiziana Maria Stella Silvana CUCCIA Università degli Studi di Catania 
 componente  
 
Prof. Alessandro SAPIO Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 
 membro supplente 

 
 

 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/A4 – Economia applicata - S.S.D. – 
SECS-P/06 – Economia applicata - Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, a 
valere sul progetto PNRR: 

 

- National Biodiversity Future Center - NBFC 

è così composta: 

 

Prof. Vincenzo FASONE Università degli Studi di Enna Kore 
 Presidente 
 
Prof. Mario BIGGERI Università degli Studi di Firenze 
 componente  
 
Prof. Marco CUCCULELLI Università Politecnica delle Marche 

componente  
 
Prof.ssa Elisa BARBIERI Università degli Studi di Venezia “Ca’ Foscari” 

membro supplente 
 

 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

38 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/B1 – Economia aziendale - S.S.D. – SECS-
P/07 – Economia aziendale - Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali e il 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

è così composta: 

 

Prof. Giovanni BRONZETTI Università degli Studi di Palermo 
 Presidente 
 
Prof.ssa Elisa GIACOSA Università degli Studi di Torino 
 componente 
 
Prof. Fabio LA ROSA Università degli Studi di Catania 
 componente 
 
Prof.ssa Sara TRUCCO Università degli Studi Internazionali  
 di Roma (UNINT) 
 membro supplente 

 
 
 
 
 
 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/D1 – Statistica - S.S.D. – SECS-S/01 – 
Statistica - Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, a valere sui progetti PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

è così composta: 

 

Prof. Vito Michele Rosario MUGGEO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Antonio BALZANELLA                      Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

componente  
 
Prof.ssa Angela MONTANARI    Università degli Studi di Bologna 

componente  
 
Prof.ssa Rosaria IGNACCOLO                  Università degli Studi di Torino 

 membro supplente 
 

 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

39 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/D2 – Statistica economica - S.S.D. – SECS-
S/03 – Statistica economica - Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, a valere 
sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

è così composta: 

 

Prof. Davie PIACENTINO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Annamaria BIANCHI                   Università degli Studi di Bergamo 

componente  
 
Prof. Gennaro PUNZO    Università degli Studi di Napoli “Parthenope” 

componente  
 
Prof. Paolo POSTIGLIONE       Università degli Studi di Chieti- Pescara  

membro supplente 
 

 
 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 
lettera a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/D3 – Demografia e statistica sociale - 
S.S.D. – SECS-S/05 – Statistica sociale - Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e 
Statistiche, a valere sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

è così composta: 

 

Prof.ssa Ornella GIAMBALVO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof.ssa Isabella SULIS                            Università degli Studi di Cagliari 

componente  
 
Prof. Domenico DE STEFANO    Università degli Studi di Trieste 

componente  
 
Prof.ssa Maria Prosperina VITALE            Università degli Studi di Salerno 

membro supplente 
 

 
 
 
 



 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893626/93875/93693/93830/93766/93365/93646/93691/93779 
e-mail: concorsi@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/arearisorseumane/settorereclutamentoeselezioni 
 

40 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva, per titoli e colloquio, finalizzata alla copertura 
di n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato della tipologia contrattuale prevista al comma 3 lettera 
a), dell’art. 24 della Legge 240 del 30/12/2010 S.C. 13/D4 – Metodi matematici dell'economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie - S.S.D. – SECS-S/06 – Metodi matematici dell'economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie - Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali e Statistiche, a valere 
sul progetto PNRR: 

 

- Partenariati Estesi - GRINS 

è così composta: 

 

Prof. Andrea CONSIGLIO Università degli Studi di Palermo 
Presidente 

 
Prof. Giovanni BONACCOLTO                  Università degli Studi di Enna Kore 

componente  
 
Prof.ssa barbara VANTAGGI    Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

componente  
 
Prof. Fabrizio LILLO                                  Università degli Studi di Bologna 

membro supplente 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Massimo Midiri 


		2022-12-22T08:53:50+0000
	Massimo Midiri




